enim Petrum et Eulogetum sacrae potestati nostrae supplicasse rebusque suis expositis dixisse se navicularii sive negotiatoribus aurum credere solere, inprimis iis qui maritimas negotiationes exerceant, atque hanc habere victus facultatem ipsa illi maritima credita, quae nostra lex traiecticia vocare solet, in actu autem versari, cum controversiae ipsis inde exortae essent, et propterea rogare ut consuetudo quae in his obtineat manifesta fiat, ita ut etiam sacra nostra iussio de ea re elatur, quae consuetudinem illam in certissimam formam redigat; itaque nos tibi imperasse ut controversiae naturam cognosceres deque ea ad nos referres, ut ea nobis manifesta facta quod videretur lege perpetua complecteremur; tuamque gloriam haec agere a nobis iussam congregasse navicularios, quibus quidem eiusmodi credita curae sunt, et quaesivisse, qualis tandem antiqua consuetudo fuerit; illos autem iureiurando insuper addito testatos esse varios esse euis generis creditorum modos, et si quidem creditoribus placuerit, in singulos solidos pecuniarum quas dederint singulos modios tritici vel hordei eos navi imponere, ac ne vectigal quidem pro eo publicis portitoribus solvere, sed quantum ad ipsos navigia sine portorio navigare, et hunc eos percipere fructum ex pecuniis quas crediderint, et praeterea etiam pro denis aureis singulos tantum usurarum nomine accipere [pro unaquaque auri decade], ad ipsos autem creditores spectare periculum ex iis quae eventura sint; si autem hanc viam creditores non delegerint, octavam partem pro singulis solidis percipere usurarum nomine non ad certum quoddam numerandorum, sed donec navis salva redierit; secundum hunc vero modum contingere forte ut etiam in annum tempus extendatur, siquidem navis tam diu foris moretur ut adeo annum aut finem navigandi habeat aut etiam excedat, citius autem eadem redeunte tempus ad

1 εὐλογητὸν M] Eulogium s || 6 τὰ τοῖς θαλαττίοις ταῦτα δανείγματα, ἃ καλεῖν] ipsa vero marina credita vocare s; ἐπὶ ante τοῖς θαλαττίοις inseri malit Zachariae || 8 post ἀνισταμένων verba quaedam deesse putat Hombergk sine causa || 9 καὶ δεῖσθαι] oportere s || 10 καὶ ἐπὶ] καὶ om. s || 23 τῇ νηϊ om. s || * μήτε M || 24 παρέχειν] quae — praebent s || 27 χρυσοῦς M || 28 καθ' ἐκάστην δεκάδα χρυσίου M, om. s || 29 τὸν τῶν M || 33 ἀριθμουμένων] numerandam (i. e. ἀριθμουμένην?) s || ἡ ναὺς ἐπιπέλοι σεσωσμένη] naves revertantur salvae s || 31 συμβαίνειν Hombergk] συμβαίνει Ms || 37 πέρασ] terminos s

1 nostre potestati sacre R || 2 et] etiam R || explanantes T || quia V] qui R quod T vulg. || consueverunt] consuevit T¹, om. V¹ in spat. 3 lit. || 3 nauclericis R naucleris T || aurum T²] aut eorum (eorum om. in spat. vti. V¹) RV aut earum T¹ || 6 lex om. V¹ in sp. vac. || trahibaectutia T¹ || 7 eis] ex eis V || oportere] et oportere Beck || 8 fieri] vel fieri V || manifestari R¹ || 9 et om. R¹ T¹ || in hoc om. R || praecederet T || 11 delegantes T² al. declarantes R² in marg. || cognosceret V || 13 quo T || 14 tuaque gloria T || iussam vulg.] iussa libri || 15 naucleria RV || mutue V^a || 16 interrogasses R¹ || consuetudo antiqua T || 17 *testimonio libri || 18 uanos T¹ || mutuarum T¹ || 19 peccuniarum solidis T || 21 neque Beck] quae libri || praebere Beck] praebent T¹ praebent RVT² || 22 eo om. T || telonariis V telonariis RT telonariis vulg. || telonio vulg. || 23 earum Osenbrüggen] et aurum RVT (cf. ad v. 3) et harum vulg. || 25 aureos] auris V¹ || percipere] quippe T || *solum] solidum libri (cf. ad 509, 1. 11) || 26 excentibus R¹ ex ventibus T² || 27 non om. T || *sumant (cf. 509, 5) rumpant (rumpant R¹) RT erumpant V vulg., ratam habeant R² s. v. || hao R || 28 per singulos solidos T || 29 tempore libri, corr. vulg. || numerandam R²T] numerandam R¹V vulg. || 30 saluas V¹ || 31 contingit R vulg.] contingit VT || in annum] manum R¹ || 32 tantam (in marg. tantum) R² tamen R¹T || et om. R || 33 titius V || eam R¹V